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Naše tehno predavačice postat će STEM mentorice iliti „STEM kume”.

Osokoljeni uspjehom našeg Vodiča za predavačice na poslovnim konferencijama
i nadahnuti radom udruge Bioteka, koja okuplja iznimno motivirane srednjoškolke iz
cijele Hrvatske i podučava ih STEM ((engl. Science, Technology, Engineering, and
Mathematics) vještinama, pokrećemo novu inicijativu kojoj je cilj postići višestruki
sinergijski učinak – spajanjem naših iznimnih tehno predavačica, ekspertica i
umješnih spikerica, s odabranim STEM djevojkama.

Nemaju svi jednake uvjete razvoja

Biotekina inicijativa Girls own STEM do sada je okupila pedesetak djevojaka iz cijele Hrvatske.

Riječ je o inicijativi kojom ćemo, počevši od rujna pa do kraja ove godine, spojiti
mladenački entuzijazam i bogato iskustvo naše tehnički nastrojene ženske
populacije. Naše tehno predavačice (sve koje to žele) postati će STEM mentorice –
„STEM kume” – već dokazano iznimnim mladim ženama.

Riječ je o osobama koje su prema bar jednom kriteriju i bar djelomično
onemogućene u odnosu na ostalu populaciju u svojoj generaciji. To su djevojke
čiji roditelji, skrbnici ili posvojitelji primaju dječji doplatak; koje su pripadnice manjina
(po nacionalnoj, vjerskoj, etničkoj osnovi, zbog svoje seksualne orijentacije, zbog
svog rodnog identiteta), koje žive u domu za djecu ili mlade bez odgovarajuće
roditeljske skrbi, to su i djevojke iz alternativne skrbi (SOS zajednice mladih), osobe
su s posebnim odgojnim i obrazovnim potrebama (imaju lakše teškoće koje ih ne
sprječavaju u normalnom radu i svakodnevnim aktivnostima, npr. oštećenja vida ili
sluha, bolest koja je pod nadzorom, itd.), osobe s posebnim obrazovnim potrebama 
– darovita djeca.

Svoje vještine i talente pokazale su sudjelujući u nedavno dovršenom projektu
Girls own STEM koje je provela udruga Bioteka koja je u tu inicijativu do sada
okupila pedesetak djevojaka iz cijele Hrvatske. Projektne ideje su razvijale u skladu
su s UN-ovih 17 ciljeva održivog razvoja.

Djevojke su se usredotočile na konkretne probleme koji muče njihovu lokalnu
zajednicu, a rješenja su ostvarile primjenom znanja koja su tijekom školovanja stekle
iz STEM predmeta, komentira Jelena Likić, predsjednica udruge Bioteka i
suvoditeljica projekta STEM mentorice i STEM djevojke u europskoj godini vještina.

Cilj je navesti djevojke na što više praktičnog rada i razvoj vještina koje im
nedostaju, a nužne su u današnjem promjenjivom svijetu u kojemu ne znamo kako
će izgledati potrebe tržišta rada za nekoliko godina. Djevojkama treba poduka u
raznim znanjima i vještinama, počevši od izrade projektnih prijedloga, ispunjavanja
raznih obrazaca i pisanja priopćenja do komunikacije s medijima i vještine
prezentiranja ideja.

Jelena Likić, predsjednica udruge Bioteka i suvoditeljica projekta STEM mentorice i STEM djevojke u
europskoj godini vještina

Predavačice kao “STEM kume”

Netokracijin Vodič za predavačice na poslovnim konferencijama nastao je s ciljem
ostvarenja veće vidljivosti žena u hrvatskom informatičkom sektoru i kao alat koji će
pomoći organizatorima poslovnih događaja, ali i medijima te novinarima u lakšem
pronalaženju predavačica, govornica i sugovornica specijaliziranih za informatičke
teme, ali i sve fenomene u društvu koji nastaju kao rezultat utjecaja novih
tehnologija.

Riječ je o popisu od stotinjak stručnjakinja raznih profila, od predsjednica uprava do
inženjerki, koje su spremne govoriti (i podučavati!) o najrazličitijim temama iz
domene tehnologije, poslovanja i komunikacija. Mnoge od njih su i mentorice i biti
će mentorice STEM djevojčicama.

Više nam je ispričala Mia Biberović, glavna urednica portala Netokracija i
suvoditeljica projekta STEM mentorice i STEM djevojke u europskoj godini vještina.

Opći cilj je, tijekom europske godine vještina, pomoći djevojkama u realizaciji
njihovih projekata znanjem koje će im prenositi STEM mentorice te promovirati
slične inicijative, posebno u lokalnim zajednicama u kojima mladi ljudi nemaju
jednake uvjete razvoja u usporedbi s njihovim vršnjacima u županijskim središtima i
metropoli. Jedan aspekt svega toga je i borba s predrasudama prema STEM
području, posebno u manjim sredinama, gdje se često smatra da te vještine nisu za
djevojke.

Portal Netokracija i udruga Bioteka odlučile su spojiti STEM mentorice i STEM
djevojčice te vidjeti što će sve nastati iz njihova suodnosa. Najzanimljivije priče iz
tih susreta i suradnji bit će objavljivane u nizu članaka, ovdje, na portalu
Netokracija, počevši od danas do kraja studenog 2023. godine.

______________________________________________________________________________

*Portal Netokracija i udruga Bioteka odlučile su spojiti djevojke u STEM-u s
mentoricama iz područja STEM-a. Najzanimljivije priče iz tih susreta i suradnji bit
će objavljivane u nizu članaka, ovdje, na portalu Netokracija. Ovo je prvi članak.

1. STEM Djevojke u europskoj godini vještina dobivaju svoje “STEM kume”

2. Srednjoškolke kroz projekt “STEM mentorice za STEM djevojke” pokreću
hvalevrijedne projekte

3. Vještine prezentiranja i komunikacije ne smiju se zanemariti, pogotovo u STEM-
u

4. Kako (brzo) upoznati najbolju mentoricu?

5. STEM ne mora biti osuđen na standardne metode poučavanja – pravi primjer je
Bioteka

**Članak je objavljen uz financijsku potporu Agencije za elektroničke medije temeljem
Programa ugovaranja kvalitetnih novinarskih radova u elektroničkim publikacijama.
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Funky Business, početkom ovog stoljeća.
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medijima prije no što ostavite komentar.
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Komentiraj

DIGITALNI MARKETING

Tim koji stoji iza Netokracije dobio
Somo Borac nagradu u kategoriji
Global!

 MAJA KABRAIĆ

KARIJERE

STEM ne mora biti osuđen na
standardne metode poučavanja –
pravi primjer je Bioteka

NOVOST

Slučaj BitLuckya ide prema
zaključenju. Uhićeni osnivači koji su
stotine ljudi oštetili za 18,5 milijuna
eura

Popularno

NETOKRACIJA PODCAST

Daju se otkazi na sve strane, tko sad
pomišlja na veće plaće?

Ovaj tjedan samo šaroliko. Od situacije na tržištu
rada (ICT) i globalnog pregleda developerskih plaća
do autorskog prava i big techa - koji iako moćan,
može oslabiti i samo jedna osoba na ključnoj
funkciji, kako ćemo vidjeti i po najnovijih brojkama
Twittera.

 ANA MARIJA KOSTANIĆ

DRUŠTVENE MREŽE

Biste li plaćali za korištenje
Facebooka i Instagrama? A
YouTubea i X-a?

Nova epizoda Netokracijina podcasta kao da se nije
odmaknula od Noći vještica jer strava se nastavlja -
big tech ekipa uvodi pretplate na sve strane. No,
dogodila se jedna stvar koja nam daje nadu... Elon
Musk održao je prvi "all hands" sastanak!

 MARIN PAVELIĆ

ZABAVA I ZANIMLJIVOSTI

Horor priča iz industrije:
Matematička formula za marketinški
rast

"Mi smo B2B kompanija, nećemo koristiti non-binary
opise, uplitati se u politiku...", rekao je osnivač.
"Kakvu politiku? They je množina", odgovorila sam.

 TVOJ KOLEGA

Što ste propustili

ECOMMERCE

Pazite se lažnih web trgovina, u Hrvatskoj ih
je službeno zabilježeno skoro 800. Kako ih
prepoznati?

Osim što nam Crni petak donosi divne popuste na proizvode
koje smo oduvijek htjeli, on ujedno donosi i more lažnih
internetskih trgovina koje jedva čekaju iskoristiti našu
brzopletost. Kako otkriti i prijaviti lažne web shopove
otkrivamo u razgovoru sa stručnjacima.

 MARIN PAVELIĆ

DIGITALNI MEDIJI

Hoćemo li se za osobne profile ubuduće pitati: je li
ovo ukradeni identitet ili AI influencer?

Ovu epizodu obilježile su teme o raznim prevarama i krađama: od
kriptovaluta i webshopova do identiteta. No, završavamo u nešto boljem
tonu, s izvješćem o digitalnim pretplatama hrvatskih medija.

 ANA MARIJA KOSTANIĆ

TEHNOLOGIJA

Odgađate li rješavanje tehničkog duga zastoj će se
samo povećavati, baš kao i trema pred izlaganje

Kao što je i trema veća kad ne izlažete pred ljudima često, velik broj praksi
i procesa u karijeri općenito, ali i svakodnevnom poslu, postanu teže ako
se ne održavaju. Mateo Todorić, Software Solutions Architect iz RBA,
naučio je o tome na ovogodišnjem Shiftu predavajući o tehničkom dugu.

 MAJA KABRAIĆ

DIGITALNI MARKETING

Tim koji stoji iza Netokracije dobio Somo Borac
nagradu u kategoriji Global!

Ovogodišnje izdanje prikupilo je preko 230 prijava za SoMo Borac nagrade
u SoMo Advertising i SoMo Media streamovima, a među pobjednicima
našla se i kampanja za developerski sadržaj iza koje stoji tim Netokracije
koji je radio kao Dev Content tim Infobipa.

 MAJA KABRAIĆ

KARIJERE

STEM ne mora biti osuđen na standardne metode
poučavanja – pravi primjer je Bioteka

U intervjuu s Jelenom Likić, predsjednicom udruge Bioteka i voditeljicom
projekta STEM mentorice za STEM djevojke razgovaramo o tome čime je
ovaj projekt zaslužio svjetsko priznanje, kako svojim metodama angažiraju
i motiviraju djevojke u STEM-u, ali i što im je potrebno da nastave ovu vrlo
uspješnu inicijativu.

 ZVONKO PAVIĆ

NOVOST

Slučaj BitLuckya ide prema zaključenju.
Uhićeni osnivači koji su stotine ljudi
oštetili za 18,5 milijuna eura

NOVOST

Underline zaključio fond s 20 milijuna
eura – već uložili u hrvatski startup, tko
je sljedeći?

TVRTKE I POSLOVANJE

Top Digital Agency postaje Spona, osim
u imenu, tvrtke i agencije spajat će i u
poslu

NOVOST

Turneo na popisu 25 najboljih svjetskih
startupa u turizmu

TVRTKE I POSLOVANJE

Ne snalazite se u javnoj nabavi? Bilten
javne nabave ima aplikaciju s ogromnom
bazom znanja!

NETOKRACIJA PODCAST

Ovo je email strategija kojom je Burazin
privukao investitore poput direktora
Stack Overflowa

TVRTKE I POSLOVANJE

Upoznajte Data Lab Fortenova grupe
koji umjetnom inteligencijom aktivno
radi na prevenciji otpada od hrane

INTERVJU

Varaždinski InsiderCX fokusirao se na medicinsku industriju i osigurao
500.000 eura

InsiderCX, startup iza platforme za praćenje feedbacka u medicinskoj industriji, novom investicijom
planira se otisnuti na tržište UK-a, ali i upregnuti razvoj novih proizvoda uz novog CTO-a. Otkrivamo
ekskluzivne detalje o njihovom traženju product-market fita, procesu prikupljanja investicije i
planovima za 2024.

 MARIN PAVELIĆ

PARTNERI

Infobip ❤ Netokracija — što akvizicija znači za vas - i nas?
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